presupuesto anual inferior a 120.000 salarios mínimos legales mensuales, la menor cuantía 
será hasta 280 salarios mínimos legales mensuales”. 

Que mediante el Decreto 1469 del 29 de diciembre de 2025, el Gobierno Nacional fijó el 
salario mínimo mensual legal para el año 2026, en la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS ($1.750.905).  

Que, mediante acuerdo No. 213 de fecha 29 de diciembre de 2026 expedido por el Consejo 
Directivo del EPA Cartagena, se estableció el presupuesto de la entidad para la vigencia 
fiscal 2026, el cual asciende a la suma de DIECIOCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS TRECE 
PESOS M/CTE ($ 18.333.289.213), que corresponden 10.470,75 Salarios mínimos legales 
mensuales vigentes para el año 2026. 

Que para determinar las cuantías de contratación del EPA Cartagena se hace necesario 
aplicar las reglas establecidas en el literal b del numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de

[...]

que determinan las causales mínima, menor y mayor cuantía.  

Que teniendo en cuenta que el presupuesto aprobado para el ESTABLECIMIENTO 
PUBLICO AMBIENTAL EPA - CARTAGENA para la vigencia 2026 es inferior a 120.000 
SMLMV, la menor cuantía de la entidad será hasta de 280 SMLMV, que corresponde a 
CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS PESOS ML ($490.253.400.oo), de la misma forma la mínima cuantía, 
la cual equivale al 10% de la menor cuantía corresponderá a CUARENTA Y NUEVE 
MILLONES VEINTICUNCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS ML 
($49.025.340.oo). 

Que, en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE: